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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

3С (chromosome conformation capture) -фиксация конформации хромосомы;

5’-RACE (Rapid amplification of cDNA ends) – метод быстрой амплификации

5’концов кДНК;

AP-1 (Activator protein 1) – активаторный белок 1;

AP-2 (Activating Protein 2) – активаторный белок 2;

ATF (Activating transcription factor) – активаторный транскрипционный

фактор;

BAF155 (BRG1-Associated Factor 155) – BRG1 ассоциированный фактор с

молекулярной массой 155 кДа;

BAF170 (BRG1-Associated Factor 170) – BRG1 ассоциированный фактор с

молекулярной массой 170 кДа;

ChIP (Chromatin Immunoprecipitation) – иммунопреципитация хроматина;

ChIP-chip (Chromatin Immunoprecipitation on chip) – иммунопреципитация

хроматина с использованием чипов для анализа иммунопреципитированной

ДНК;

ChIP-seq (Chromatin immunoprecipitation sequencing) – иммунопреципитация

хроматина с последующим масштабным секвенированием;

ChIA-PET (Chromatin Interaction Analysis by Paired-End Tag Sequencing) –

метод выявления хроматиновых взаимодействий;

CMV (Cytomegalovirus) – цитомегаловирус;

CNEs (Conserved non-coding elements) – консервативные некодирующие

элементы;

CREB (cAMP response element binding protein) – цАМФ-зависимый

транскрипционный фактор;

CBP (CREB-binding protein) – CREB-связывающий белок;

CTCF (CCCTC binding factor) – фактор, связывающийся с

последовательностью СССТС;

EKLF (Erythroid Krüppel-like factor) – эритроидный Круппель-подобный

фактор;
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EMSA (Electrophoretic Mobility Shift Assay) – метод сдвига

электрофоретической подвижности;

ENCODE (The Encyclopedia of DNA Elements) – энциклопедия регуляторных

ДНК элементов;

ETC (Extra TFIIIC sites) – дополнительные сайты связывания фактора TFIIIC;

FBS (Fetal bovine serum) – эмбриональная телячья сыворотка;

GATA1 (GATA-binding factor 1) – фактор, связывающийся с

последовательностью GATA;

GABP (GA-binding protein transcription factor) – транскрипционный фактор,

связывающийся с последовательностью GA;

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазин этансульфоновая кислота;

HNF-4α (hepatocyte nuclear factor 4α) – гепатацитарный ядерный фактор 4α;

HS (Hyper sensitive) – гиперчувствительный;

HSV-tk (Herpes Simplex Virus type 1 Thymidine Kinase) – тимидинкиназа

вируса простого герпеса типа 1;

ICR (imprinting control region) – регуляторный элемент, контролирующий

геномный импринтинг;

IniI (Integrase Interactor 1) – интерактор 1 интегразы;

IPTG – изопропил β-D-1-тиогалактопиранозид;

IRF (interferon-regulatory factor) –регуляторный фактор интерферона;

LCR (Locus Control Region) – локус-контролирующая область;

MIR (Mammalian-wide interspersed repeat) – одно из семейств SINE;

NF-κB (Nuclear factor-kappaB) – ядерный фактор каппа B;

NRF1 (Nuclear respiratory factor 1) – ядерный белок клеточного дыхания 1;

PBS (Phosphate Buffered Saline) – фосфатно-солевой буфер;

PIC (preinitiation complex) – преинициаторный комплекс;

PolII (RNA polymerase II) – РНК полимераза II;

PRD (positive regulatory domains) – позитивный регуляторный домен;

RLT (Random ligation template) - смесь продуктов лигирования;
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SATB-1 (Special adenine-thymine (AT)-rich DNA-binding protein) – фактор,

связывающийся с последовательностью богатой АТ;

SDS (Sodium dodecyl sulfate) – натрия додецилсульфат;

SINE (Short interspersed element) – короткий диспергированный повтор;

SP 1 (Specificity protein 1) – специфичный белок 1;

SV40 (Semian Virus 40) – обезьяний вирус 40;

TAF (Transcription Activation Factor) – фактор активации транскрипции;

TAE – Трис-ацетатный буфер;

TBE – Трис-боратный буфер с добавлением ЭДТА;

TBP (TATA-binding protein) – TATA-связывающий белок;

TEMED – N,N,N',N'-тетраметилэтилендиамин;

TE – трис-ЭДТА буфер;

TFIID (Transcription factor II D) – транскрипционный фактор II D;

TFIIIC (Transcription Factor for polymerase III C) – транскрипционный фактор

III C;

TSS (Transcription start site) - точка инициации транскрипции;

VEZF1 (Vascular Endothelial Zinc Finger 1) – белок c цинковыми пальцами 1

эндотелия сосудов;

UAS (Upstream Activating Sequence) – дистальная активирующая

последовательность;

X-gal – 5-бром-4-хлоро-3-индолил-бета-D-галактопиранозид;

ZNF143 (Zinc Finger Protein 143) – белок c цинковыми пальцами 143;

ДТТ - дитиотрейтол;

мяРНК – Малые ядерные РНК;

ОТ-ПЦР– полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

п.н. - пар нуклеотидов;

т.п.н. – тысяч пар нуклеотидов;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота;

ЯЭ – ядерный экстракт.
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1. ВВЕДЕНИЕ

Регуляция транскрипции является процессом, играющим

основополагающую роль в развитии организмов, так как функциональность

генов определяется не только их продуктами, но, также, специфическим

паттерном их экспрессии. Гены транскрибируются на определенном уровне

для того чтобы обеспечить надлежащее протекание онтогенетических

процессов. Большое количество элементов вовлечено в процесс регуляции как

на транскрипционном, так и на пост-транскрипционном уровне. Элементы,

которые вовлечены в регуляцию генов на транскрипционном уровне,

включают в себя промоторы, энхансеры, сайленсеры, инсуляторы. В

настоящее время установлено, что сложные функциональные и

пространственные взаимосвязи между геномными регуляторными

элементами, в конечном счете, определяют функциональную идентичность

клетки [1, 2].

Исследования генома, проводившиеся в последние 20 лет, в основном

были нацелены на интенсивное изучение и идентификацию белок-

кодирующих генов и только отчасти на изучение сложной регуляторной сети,

обеспечивающей их экспрессию. Было определено, что лишь около 1,2 %

генома человека кодирует белки [3]. Использование методов сравнительной

геномики показало, что большая часть консервативных и недавно

приобретенных в ходе эволюции участков генома представлено

некодирующими последовательностями, играющими структурную и/или

функциональную роль [4-8]. Недавние полногеномные исследования

показали, что некодирующие элементы также играют важнейшую роль в

предрасположенности к возникновению заболеваний [9, 10].

Несмотря на важную роль, которую играют регуляторные элементы в

экспрессии генов, степень изученности их функций в данный момент является

недостаточной и большая часть регуляторных элементов не охарактеризована.

Основной причиной этого является то, что количество регуляторных
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элементов в несколько раз превышает количество генов, а также, то, что

появление методик для высокоэффективного полногеномного картирования

регуляторных элементов стало возможным относительно недавно, в то время

как средне- и высокоэффективные подходы для картирования генов, и

промоторов являются отработанными и широко распространенными.

К сожалению, функциональный анализ регуляторных элементов на

уровне генома сопряжен с рядом технических трудностей и несмотря на то,

что использование полногеномных методов позволило накопить огромные

массивы данных, следует учитывать, что картирование огромного числа

функциональных элементов, выполненное с применением методик,

основанных на секвенировании нового поколения, сопряжено с большим

количеством ошибок. Поэтому исчерпывающий функциональный анализ

регуляторных элементов на уровне отдельных сопряженных сегментов с

последующим интегрированием полученных данных представляется нам

более предпочтительным.

Целью диссертационной работы является функциональный анализ цис-

регуляторных элементов (энхансеры, инсуляторы) в локусе FXYD5-COX7A1

хромосомы 19 человека. Регуляторные элементы для анализа были выбраны

на основании данных ChIP-seq проекта ENCODE (Encyclopedia of DNA

Elements), а также из элементов, идентифицированных ранее с

использованием метода позитивно-негативной селекции [11, 12]. Был

проведен также детальный функциональный анализ двунаправленного

промотора генов PSENEN и U2AF1L4 и энхансера 12, расположенного во

втором интроне гена U2AF1L4, ранее идентифицированного в нашей

лаборатории [13]. Проанализировать эффект транс-активации промотора

энхансером с использованием системы экспрессии репортерного гена.

В ходе работы были поставлены и решены следующие задачи:

Используя методы сравнительной геномики, выявить консервативные

области в энхансере 12 и разделить последовательность энхансера на

перекрывающиеся фрагменты для их дальнейшего изучения. Для
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идентификации области, отвечающей за энхансерную активность, провести

функциональный анализ полученных перекрывающихся фрагментов

энхансера 12, используя систему экспрессии репортерного гена. С помощью

метода сдвига электрофоретической подвижности EMSA (electrophoretic

mobility shift assay) провести функциональный анализ ортологичных

последовательностей приматов для подтверждения функциональной роли

консервативных областей энхансера 12.

Используя методику 5’-RACE (Rapid amplification of cDNA ends),

определить точки начала транскрипции промотора генов PSENEN и U2AF1L4,

расположенного в непосредственной близости от энхансера 12. Используя

метод экспрессии репортерного гена, провести анализ активности промотора

генов PSENEN и U2AF1L4.

С помощью количественной ОТ-ПЦР (полимеразная цепная реакция с

обратной транскрипцией) определить уровень и тканеспецифичность

экспрессии генов PSENEN и U2AF1L4. Определить консервативные области

промотора генов PSENEN и U2AF1L4, используя методы сравнительной

геномики, и с помощью сайт-специфического мутагенеза выявить области,

являющиеся функциональными.

Создать систему, предназначенную для анализа энхансер-блокирующей

активности фрагментов ДНК in vitro, в том числе плазмиду pGL4EPV,

содержащую в регуляторной области гена люциферазы светлячка энхансер и

промотор вируса SV40.

Клонировать в плазмиду pGL4PV, содержащую в регуляторной области

гена люциферазы светлячка промотор вируса SV40, десять

последовательностей потенциальных энхансеров, выбранных на основании

данных ChIP-seq проекта ENCODE. Полученными векторными

конструкциями провести транзиентные трансфекции клеточных линий HeLa и

HepG2 c последующим анализом энхансерной активности анализируемых

фрагментов.
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Клонировать в вектор pGL4EPV между энхансером и минимальным

промотором SV40 последовательности четырех потенциальных инсуляторов,

обнаруженных нами ранее методом позитивно-негативной селекции в локусе

19q13.12, и 5 последовательностей, выбранных на основании данных ChIP-seq

проекта ENCODE, а также контрольную последовательность 5’-HS4

инсулятора кур. Полученными векторными конструкциями провести

транзиентные трансфекции клеточных линий HeLa, CHO и HepG2 c

последующим анализом энхансер-блокирующей активности анализируемых

фрагментов.

Создать систему, предназначенную для анализа промоторной и

клеточной специфичности активации промотора энхансером в транс-

положении при транзиентных трансфекциях. С использованием полученной

системы изучить способность клеточных и вирусных энхансеров активировать

различные промоторы в транс-положении. Используя метод фиксации

конформации хромомсом 3С (chromosome conformation capture),

продемонстрировать физическое сближение промотора с энхансером при

транс-активации.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. ИНСУЛЯТОРЫ

Инсуляторы – это последовательности ДНК, нарушающие взаимодействие

энхансера с промотором или выполняющие барьерную функцию. Некоторые

авторы расширяют определение инсуляторов и рассматривают их как ДНК-

белковые комплексы, опосредующие взаимодействие различных участков

генома [14, 15]. Параллельное исследование инсуляторов в дрожжах,

плодовой мушке Drosophila Melanogaster и позвоночных показало их

высококонсервативную роль в регуляции экспрессии генов и

пространственной организации генома [16].

Основным инсуляторным белком позвоночных, отвечающим за активность

инсуляторов, в настоящее время считается CTCF (CCCTC binding factor) [17].

Инсуляторная функция CTCF было доказана в модельных генетических

системах, содержащих репортерный ген [18], и в нативном геномном

окружении [19, 20]. Относительно недавно для млекопитающих также была

показана инсуляторная активность генов тРНК и TFIIIC-связывающих сайтов

[21], в которых транскрипционный фактор TFIIIC часто колокализуется с

белками когезинового комплекса и инсуляторным белком CTCF [22].

Картирование сайтов связывания TFIIIC, не относящихся к генам тРНК, так

называемых ETC (Extra TFIIIC sites) сайтов в клетках линии К562 показало

корреляцию с сайтами связывания CTCF, данный факт подтверждает

регуляторную роль TFIIIC [23].

Молекулярные механизмы, при помощи которых инсуляторы

осуществляют присущее им многообразие функций остаются до конца не

выясненными. Считается, что данные функции обусловлены специфическими

белками, которые связываются с инсуляторными последовательностями и с

дополнительными факторами. Образующиеся в результате комплексы

взаимодействуют с подобными им комплексами, приводя к сближению, и

контакту линейно отдаленных друг от друга участков генома, или возникает

физический барьер, разграничивающий два участка ДНК с разными
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профилями регуляции. В результате модификации этих двух активностей

могут проявляться следующие функции инсуляторов:

1. Блокирование энхансеров [18, 24, 25].

2. Привлечение энхансеров к промоторам [14, 26].

3. Разделение областей генома с различным эпигенетическим

состоянием и изоляция друг от друга генов, регулируемых по разным

механизмам [24, 27].

4. Организация системы совместно регулируемых и экспрессируемых

генов в результате их сближения [28].

5. Регуляция рекомбинации (V(D)J-рекомбинация в локусе IgH) [14, 29].

6. Поддержание состояния репрессированного хроматина с метками

H3K27me3 [30].

К настоящему времени было охарактеризовано лишь небольшое

количество инсуляторов. Это связано с тем, что для идентификации и

функционального изучения этих элементов необходимо проводить детальные

исследования с использованием прямых экспериментальных тестов для

регистрации их энхансер-блокирующей и барьерной активности. Без этой

информации оценить возможность применения инсуляторов в

терапевтических генно-инженерных конструкциях затруднительно.

2.1.1. СTCF – многофункциональный фактор

Впервые CTCF был обнаружен как транскрипционный фактор,

узнающий СТ - богатую последовательность в промоторе c-myc гена кур.[31].

Последующие исследования показали, что CTCF может узнавать и связывать

множество различных последовательностей [32], данные сайты были названы

CTCF – связывающими сайтами (CTSs).

CTCF содержит фланкированный N- и C-концевым доменами,

обогащенными лизином и аргинином, эволюционно консервативный

центральный ДНК-связывающий домен, состоящий из 11 цинковых пальцев
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[32]. Первичная последовательность CTCF является консервативной, что

демонстрирует функциональную значимость данного белка [33].

Было показано, что CTCF в клетке вовлечен в такие процессы как

канцерогенез [34], регуляция эмбрионального развития [35],

дифференцировка клеток [29, 36-38], апоптоз [39], импринтинг [40],

подавление экспрессии генов [41] и инактивация Х – хромосомы [42]. Было

высказано предположение, что многофункциональность CTCF основана на

связывании его с различными консенсусными последовательностями в геноме

и последующими процессами, связанными с привлечением разнообразных

кофакторов и посттрансляционных модификаций [33].

В связи с множеством различных эффектов, которые CTCF оказывает на

транскрипционную активность различных генов, можно предложить

несколько моделей описывающих процессы, в которых участвует CTCF [43-

45].

Первая модель основана на данных полученных при изучении регуляции

локусов генов Igf2-H19 [46] и MHC-II [47], в данной модели CTCF-зависимые

инсуляторы опосредуют дистантные взаимодействия, которые в свою очередь

могут влиять на эпигенетическое состояние ключевых регуляторных

элементов и уровень транскрипции. В данной модели функция CTCF также

сопряжена со связыванием в инсуляторах таких белковых факторов, как

деацетилаза гистонов SIN3 [48], рецептор тиреоидного гормона [49],

нуклеофосмин [50], Kaiso [51] и содержащая DEAD-бокс РНК хеликаза р68 в

комплексе с некодирующими РНК (ncRNA) [52]. Исследования показали, что

белковый комплекс р68 необходим для загрузки когезинового комплекса в

области, контролирующей импринтинг, локуса генов Igf2 и H19 [52]. Также

было обнаружено, что CTCF совместно занимает сайты с транскрипционным

фактором FOXA1 и рецептором эстрогена (ER). Такие сайты имеют

тенденцию к расположению вблизи генов контролируемых эстрогеновым

рецептором, предполагается, что CTCF может опосредовать активацию этих

генов [53]. Более того, CTCF в эмбриональных стволовых клетках привлекает
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в межгенные сайты основной транскрипционный фактор TAF3, где TAF3-

зависимое выпетливание приводит к активации транскрипции генов [54].

Вторая модель основана на предположении, что CTCF может управлять

организацией топологически связанных доменов хроматина, путем

образования петель или хабов (узлов), которые ограничивают доступ

транскрипционного аппарата [16]. Модель активного хроматинового хаба

постулирует, что дистантные регуляторные элементы (энхансеры) и

промоторы целевых генов организованны в общий комплекс [55]. Идея

активного хроматинового хаба была выдвинута для объяснения физических

взаимодействий в ядре между активными генами β-глобинового локуса и

регуляторными элементами [56]. Роль CTCF в данной модели заключается в


[…]


плазмиды [11] с помощью Xho I и Hind III, после чего 5'-концы были достроены с

использованием Т4 ДНК полимеразы и добавлены поли-Т-концы с использованием

терминальной трансферазы. Полученный фрагмент был очищен в геле и лигирован

в вектор pAL-TA, в результате чего была получена Ecmv плазмида.

Контрольную плазмиду (L), получали с помощью ПЦР-амплификации

фрагмента длинной 162 п.н. на матрице ДНК фага лямбда с использованием

праймеров λleft и λright (таблица 6) и лигированием полученного фрагмента в

вектор pAL-TA (Evrogen).
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4.4.2. Активация промотора энхансером в транс

Для того чтобы нивелировать эффект маскирования транс-активации, в

наших опытах по трансфекции репортерного гена мы не использовали нормировку

по референсной плазмиде pRL-TK, вместо этого мы предположили, что

эффективность трансфекции в одном эксперименте одинакова для всех

трансфицированных плазмид. Это предположение подтверждается относительно

небольшой стандартной ошибкой среднего значения, полученной при измерениях

относительной люциферазной активности (рисунок 20 и 21).

Результаты экспериментов по совместной трансфекции клеток HepG2 с

использованием HSV-tk промотора (Ptk) и нескольких энхансеров различного

происхождения, показаны на рисунке 20 а. Как видно из рисунка, наиболее

выраженная активация (более 10 раз), наблюдается в случае совместной

трансфекции конструкциями, содержащими энхансер CMV и промотор CMV при

соотношении энхансер-промотор равном 10:1. Тем не менее, другие энхансеры, в

том числе вирусный энхансер SV40 и три испытуемые энхансера из генома

человека, также способны усиливать транскрипцию Ptk промотора в 2-5 раза в

клетках HepG2. Кроме того, степень транс-активации зависит от соотношения

энхансер-промотор.

Данный эффект более детально представлен на рисунке 20 б. Как было

показано, чем выше отношение энхансер-промотор, тем выше степень активации,

в клетках HeLa уровень относительной активации составляет около пяти.
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Рисунок 20. Активация промотора энхансером в транс. Активность энхансера

была нормирована, на активность отрицательного контроля (L), содержащего

фрагмент ДНК фага лямбда. (А) Активация промотора гена тимидинкиназы (Ptk)

pRL-TK плазмиды в клетках HepG2 различными котрансфицируемым энхансерами

(описание в тексте). L - отрицательный контроль, содержащий фрагмент ДНК фага

лямбда. 1:3, 1:10 - мольное соотношение промотор: энхансер. (Б) Влияние

соотношения энхансер: промотор на активацию промотора Pcmv энхансером Ecmv

при совместной трансфекции в клетки HeLa.

4.4.3. Промоторная и клеточная специфичность

Эффект транс-активации промотора энхансером при транзиентной

трансфекции продемонстрировал значительную степень специфичности по

отношению к промотору в клетках HepG2 (рисунок 21). Несмотря на то, что SV40

и цитомегаловирус являются филогенетически далекими объектами, наибольшую

способность активировать в транс оба вирусных промотора (Pcmv и Ptk) проявили

вирусные энхансеры Ecmv и Esv40, (рисунок 21в). В то же время, клеточные

энхансеры Е2 и Е4, имеют значительно более низкую промоторную

специфичность. Эта особенность энхансеров также была продемонстрирована в

клетках HeLa (рисунок 21б).
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Рисунок. 21. Специфичность активации энхансером промотора в транс в

зависимости от типа клеток и промотора. L - отрицательный контроль, содержащий

фрагмент ДНК фага лямбда. 1:3, 1:10 - мольное соотношение промотор: энхансер.
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Согласно полученным данным активность проанализированных энхансеров

в транс, зависит от типа клеток (рисунок 21). Так максимальный эффект усиления

наблюдался в клетках гепатоцеллюлярной карциномы (HepG2), менее

значительный эффект был обнаружен в клетках аденокарциномы шейки матки

(HeLa) и практически не обнаруживался в клетках эпидермальной карциномы

(А431). Ранее активность CMV энхансера в транс была показана в клетках НЕК-

293 и CHO-K1 [155], и, следовательно, данный эффект не ограничивается одним

или несколькими типами клеток.

Специфичность эффекта транс-активации в различных типах клеток можно

объяснить тем что в стандартных условиях липофекции, количество экзогенных

энхансеров и промоторов, которые попадают в клетку [275], значительно

превышает количество клеточных промоторов или энхансеров отдельно взятого

типа, возможно, только за исключением промоторов и энхансеров, которые входят

в состав повторяющихся элементов. Такое большое количество экзогенных

регуляторных элементов может связывать транскрипционные факторы,

необходимые для активации энхансера или промотора и, таким образом, нарушать

клеточные регуляторные сети, что необходимо принимать во внимание при

интерпретации получаемых результатов. Если предположить, что необходимые

для активации факторы транскрипции, менее представлены в клетках HeLa и А431

по сравнению с клетками HepG2, как было показано в наших экспериментах.

Представленные здесь данные, показывают, что действие энхансеров в транс

в составе генетических конструкций (и, возможно, промоторов и других

регуляторных элементов) на транскрипцию генов клетки-хозяина также должно

быть учтено при интерпретации экспериментальных данных, полученных с

использованием транзиентных трансфекций.

4.4.4. Взаимодействие промотора с энхансером

В настоящее время активация промотора энхансером в транс при

транзиентной трансфекции изучена слабо. Это можно отчасти объяснить тем, что
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при стандартном измерении активности репортерного гена с использованием

референсной плазмиды (например, в методе двойной люциферазной детекции),

активация промотора в транс-положении будет замаскирована одновременным

воздействием энхансера на тестируемый и контрольные промоторы. Поэтому

наиболее детальная на сегодняшний день работа по изучению активации

энхансером промотора в транс при совместной трансфекции была выполнена с

использованием проточной цитометрии, а не анализа активности репортерного

гена [155].

Модель дистальных (геномных) взаимодействий энхансера с промотором

при котором происходит физическое сближение и контакт между энхансером и

промотором, является на данный момент наиболее изученной [2].

В данной работе для того чтобы установить, что при активации энхансером

промотора в транс регуляторные элементы, расположенные в различных

плазмидах вступают в контакт, мы применили оригинальный 3C метод,

совмещенный с ПЦР в реальном времени [234].

Для этого нами была выполнена совместная трансфекция клеток HepG2

смесью, содержащей эквимолярные количества трех плазмид: плазмиды,

содержащей ген люциферазы светлячка под контролем минимального промотора

CMV (Pcmv), плазмиды, содержащей энхансер CMV (Ecmv) и плазмиды (L),

содержащей аналогичный по длине нейтральный фрагмент ДНК фага лямбда

(рисунок 22а). После сшивки, очистки и лигирования ДНК (раздел 3.2.13.), частоту

событий лигирования последовательностей промотор-энхансер и промотор-

контрольный фрагмент определяли с помощью количественной ПЦР с

использованием специфичных праймеров (таблица 6 глава 3 «Материалы и

методы»), подобранных для детектирования соответствующих продуктов

лигирования. Результаты представлены на рисунке 22. На рисунке 22б показано

схематическое представление предполагаемых комплексов, обнаруженных с

помощью соответствующих пар праймеров. Рисунок 22 в представляет

относительное содержание (раздел 3.2.14) продуктов лигирования Pcmv-Ecmv и
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Pcmv-L, показанных как среднее из двух независимых экспериментов трансфекций

и последующего 3C.

В отрицательном контроле, когда стадия сшивки формальдегидом была

пропущена, продукты лигирования не были обнаружены даже после 40 циклов

ПЦР в реальном времени.

Рисунок. 22. Сближение регуляторных элементов при активации промотора

энхансером в транс как было показано с использованием метода фиксации

конформации хромосом (3C) в клетках HepG2. (А) - схематическое представление

котрансфицируемых плазмид; (Б) - предполагаемые комплексы, обнаруженные с

использованием соответствующих пар праймеров; (В) - относительное содержание

продуктов лигирования. Pcmv, Ecmv - CMV промотор и энхансер, соответственно.

L - отрицательный контроль, содержащий фрагмент ДНК фага лямбда. LUC -

репортерный ген люциферазы светлячка. Относительное содержание ДНК

отражает частоту событий лигирования соответствующих регуляторных

элементов.

Согласно полученным данным (рисунок 22) содержание ДНК (и

соответствующая частота лигирования) Pcmv и Ecmv была в 50 раз выше, чем у

Pcmv и контрольной последовательности фага лямбда. Эти данные показывают,

что CMV промотор и энхансер специфично сблизились, при котрансфекции в

клетки HepG2. Продукты лигирования Pcmv-Ecmv или Pcmv-L в контроле без

сшивки хроматина обнаружены не были.

Для того, чтобы исключить возможность получения ложных результатов из-

за разной эффективности проникновения в ядро клетки плазмид, содержащих

энхансерные и контрольные последовательности, мы сравнили относительные
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количества Ecmv и L ДНК в ядрах клеток HepG2 после трансфекции. Для этого

клетки HepG2 трансфицировали эквимолярной смесью плазмид Pcmv, Ecmv и L,

затем выделяли ДНК так же, как и для 3C, но без стадии гидролиза Msp I и

последующего лигирования. Полученную ДНК использовали в качестве матрицы

для ПЦР в реальном времени с парами праймеров, специфичных для Ecmv и L

плазмид.

Рассчитанное нормированное количество XN (см. раздел 3.2.14.), составило

0,53 и 0,50 для Ecmv и L плазмид, соответственно, что свидетельствует о том, что

обе конструкции проникают в ядро с практически одинаковой эффективностью.

Таким образом нами было показано, что способность активировать промотор

в транс при транзиентных трансфекцииях не ограничена лишь вирусными

энхансерами, как было показано ранее [155], данное свойство также характерно и

для геномных регуляторных элементов. Активация промотора энхансером в транс

зависит от промотора и типа клеток и, как было показано с помощью 3C анализа,

включает в себя физический контакт промотора с энхансером.

Мы полагаем, что метод изучения энхансерной активности в транс с

использованием совместной трансфекции и репортерного гена может быть

удобной моделью для изучения многих важных свойств дистальных

взаимодействий энхансера с промотором, включающих клеточную специфичность,

специфичность промотора / энхансера, роль различных транскрипционных

факторов и влияние структуры хроматина и мутаций в регуляторных элементах на

эффект активации.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

В данной работе проведен поиск и анализ различных типов регуляторных

последовательностей, представленных в геноме человека, показана взаимосвязь

между ними. Полученные данные позволяют сделать следующие выводы:

1. Проведен функциональный анализ энхансера, расположенного в локусе

FXYD5-COX7A1 хромосомы 19 человека и гомологичных ему последовательностей

приматов. Определена консервативная область, отвечающая за энхансерную

активность. При помощи метода EMSA показана функциональная

консервативность гомологичных энхансеру последовательностей приматов при

связывании с белками.

2. Определены точки начала транскрипции мРНК генов PSENEN и U2AF1L4.

Продемонстрирована согласованная экспрессия данных генов в нескольких

клеточных линиях. Определены консервативные области и показана их

функциональная роль в работе промотора. Таким образом показано, что область

между генами PSENEN и U2AF1L4 на хромосоме 19 человека является истинным

двунаправленным промотором.

3. Проведен функциональный анализ энхансерной, сайленсерной и энхнасер-

блокирующей активности последовательностей, расположенных в локусе FXYD5-

COX7A1 хромосомы 19 человека.

4. Показано, что активация промотора энхансером в транс-положении

возможна не только для вирусных энхансеров, но и для геномных регуляторных

элементов. Активность энхансера в транс-положении зависит от промотора и типа

клеток и, как было показано с помощью 3C анализа, включает в себя

физическуюсближенность промотора с энхансером.
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