**ФАНО России**
**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ**
**ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ ГЕНА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**
**(ИБГ РАН)**

119334 г. Москва, ул. Вавилова, д. 34/5
Тел.: 8-499-135-60-89, 8-499-135-98-84 Факс: 8-499-135-41-05 E-mail: info@genebiology.ru

21 апреля 2017 г. № 1238-122

на № 209-651.4-279 от 05.04.2017

**"УТВЕРЖДАЮ"**

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
биологии гена Российской академии наук
академик Георгиев Павел Георгиевич

21 апреля 2017 г.

**ОТЗЫВ**

**ведущей организации на диссертационную работу Смирнова Николая Андреевича "Исследование активности потенциальных инсуляторных и энхансерных элементов генома человека", представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.**

Диссертационная работа Смирнова Н.А. посвящена актуальной проблеме функциональной геномики – исследованию активности цис-регуляторных элементов, в частности энхансеров, инсуляторов и промоторов в геноме человека. Выполненная работа является частью масштабного проекта, проводимого в лаборатории структуры и функций генов человека ИБХ РАН, задачей которого является выяснение положения и роли регуляторных элементов генома, относящихся к различным классам функциональных последовательностей, локализующихся в полигенном локусе хромосомы 19 человека длиной 1 млн. п.н.

Диссертационная работа изложена на 119 страницах машинописного текста содержит 22 рисунка, 9 таблиц, построена по традиционному плану и состоит из введения, включающего постановку целей и задач работы, обзора литературы, описания материалов и методов, изложения полученных результатов и их обсуждения, выводов и списка цитируемой литературы, включающего 275 ссылок.

Обзор литературы состоит из двух основных разделов. В первой части обзора литературы содержится обобщающая информация об энхансер-блокирующих элементах, их свойствах, механизмах действия и регуляции их активности. В данном разделе приведено обсуждение многофункционального фактора транскрипции CTCF, отвечающего за энхансер-блокирующую активность инсуляторов позвоночных и описан наиболее изученный CTCF-связывающий HS4-инсулятор из бета-глобинового локуса, использованный в работе в качестве модельного объекта. Обсуждаются особенности распределения сайтов связывания CTCF в геноме. Второй раздел посвящен эукариотическим энхансерам, их основным характеристикам и свойствам; описаны методы идентификации энхансеров и основные модели механизмов их действия. Используемые в обзоре данные взяты из современных литературных источников и хорошо иллюстрированы. В целом обзор достаточно информативен, хорошо структурирован. К недостаткам литературного обзора можно отнести общий краткий стиль изложения, стилистические погрешности и некоторые неточности формулировок. Стоит также отметить что литературный обзор не включает в себя описание двунаправленных промоторов, изучению которых уделена одна из глав диссертации.

Раздел «Материалы и методы» подробно описывает ход экспериментов, выполненных соискателем. Описание экспериментов достаточно полно и подробно для их воспроизведения.

Глава результаты и их обсуждение состоит из четырех частей. В первой части с использованием методов сравнительной и функциональной геномики

проведено детальное исследование энхансерного элемента расположенного во втором интроне гена *U2AF1L4*, расположенного в полигенном локусе хромосомы 19, выявлен фрагмент, отвечающий за его энхансерную активность. С помощью метода сдвига электрофоретической подвижности подтверждена функциональная роль консервативных областей.

Во второй части исследован двунаправленный промотор пары генов *PSENFEN* и *U2AF1L4*, расположенный в непосредственной близости от исследованного в первой части энхансера. Определены консервативные области и показана их функциональная роль в работе промотора. Доказано, что исследуемый промотор является истинным двунаправленным промотором. К недостаткам стоит отнести то, что взаимосвязь промотора и энхансера никак не изучена, несмотря на то что одной из целей исследования было изучение пространственного сближения указанных элементов. На наш взгляд данный вопрос нуждается в более детальной проработке.

Третья часть посвящена анализу энхансерной и энхансер-блокирующей активности последовательностей в исследуемом локусе. В данном разделе с использованием системы двойной люциферазной детекции проведен анализ последовательностей, отобранных на основании особенностей структуры хроматина и характера распределения сайтов связывания транскрипционных факторов. Также автором проведен анализ энхансер-блокирующей активности ранее идентифицированных в лаборатории последовательностей потенциальных инсуляторов, идентифицированных с использованием системы позитивно-негативной селекции. Среди энхансерных и энхансер-блокирующих последовательностей выявлено несколько последовательностей с интересными особенностями, которые могут быть использованы для дальнейшего изучения.

Четвертая часть посвящена изучению эффекта активации промотора энхансером в *транс*-положении в системе двойной люциферазной детекции. Автором показано, что активность энхансера в *транс*-положении зависит от

промотора и типа клеток и, как было показано с помощью 3С анализа, включает в себя физическую сближенность промотора с энхансером. Исследованный эффект интересен не только с теоретической точки зрения, но и с практической, например, при интерпретации результатов, получаемых в подобных системах.

Диссертация заканчивается выводами, отражающими то новое, что автор показал в своей работе. Выводы сжато, кратко и убедительно демонстрируют основные достижения автора. Автор, используя современные подходы и методы молекулярной биологии, получил новые достоверные результаты. Диссертационная работа апробирована в ряде научных конференций, а ее материал достаточно полно представлен в четырех статьях, опубликованных в рецензируемых журналах.

Результаты работы достаточно полно отражены в автореферате и в публикациях. Принципиальных замечаний по результатам работы нет, а отмеченные недостатки никак не снижают высокой оценки представленной работы.

Результаты диссертационной работы, полученные автором, могут быть использованы в научно-исследовательской работе, проводимой в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте биологии гена Российской академии наук, Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте молекулярной генетики Российской академии наук, Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии наук, Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте молекулярной биологии им. В.А.Энгельгардта Российской академии наук. Методические подходы и материалы диссертации могут быть использованы при обучении аспирантов и студентов-дипломников в области молекулярной биологии.

Высокий методический уровень работы, ее теоретическая значимость позволяют сделать заключение о том, что диссертация удовлетворяет

требованиям ВАК, установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2016 г. № 748), а ее автор, Смирнов Николай Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности «молекулярная биология» (03.01.03).

Результаты диссертационной работы Смирнова Н.А. заслушаны, отзыв обсужден и утвержден на коллоквиуме лаборатории структурно-функциональной организации хромосом ИБГ РАН 19 апреля 2017.

главный научный сотрудник

Лаборатории структурно-функциональной

организации хромосом Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института биологии гена

Российской академии наук

профессор, доктор биологических наук Яровая Ольга Владимировна

тел.: 8-(499)-135-97-87

e-mail: iarovaia@inbox.ru

119334 Москва, ул. Вавилова, 34/5

21.04.2017